
 
                                         ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  
COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR     
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

                                                          

                                                           PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 

Privind aprobarea unor sume destinate ”Organizării Serbării de Crăciun”  
pentru elevii ciclului preșcolar/școlar al Școlii Gimnaziale  Fârliug” și  

realizarea iluminatului festiv pe raza U.A.T Fârliug 
 

 Primarul comunei Fârliug, dl Jr. Borduz Ioan, propune Consiliul Local al Comunei Fârliug, 
întrunit în ședința Extraordinară în data de 13.12.2019, fiind prezenți _____consilieri locali; 
 
Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Extraordinară în data de 
13.12.2019, fiind prezenți __________consilieri locali; 
 

Analizând: 
 Proiectul și referatul de aprobare la proiectul prezentei hotărâri; 
 Referatul financiar-contabil;  
 Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 
În conformitate cu prevederile: 
 art. 129 alin. (1) și (7), lit. (a); (d); (e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 art. 55 al. 4 din legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modif. şi compl. ulterioare; 
În temeiul, Art.123 alin (1),(4); art. 129, alin. (1),(2),(4),(7), coroborat cu prevederile art. 196, 
alin. (1), lit. a, din O.U.G. 57 / 2019 privind Codul administrativ: 

 

PROPUNE 
 

Art.1.   Se aprobă folosirea sumei de 10.000 (zecemii) lei de la CAP.67.02-“CULTURĂ, 
RECREERE, RELIGIE” pentru: 
1.1. premierea elevilor ciclului preșcolar/școlar, pentru activităţile educativ-culturale organizate; 
1.2. achizitionarea instalațiilor de iluminat pentru localitățile comunei;           
Art.2. Compartimentul financiar contabil va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
       4.1. Primarului și compartimentului financiar contabil al comunei Fârliug; 
       4.2. Instituției Prefectului Caraș-Severin; 
Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet  
www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
 
 

                  INIŢIATOR:                                                                                                     Avizat                                                                 
                        Primar                                                                                                        Secretar 
                  Jr.BORDUZ Ioan                                                                                  GAL Francisc Remus  
 
 
 
 
 
 
 



                                                         
 

 
 
 
 
 

                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR     
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 
 

  REFERAT DE APROBARE  
 

la Proiectul de Hotărâre  
Privind aprobarea unor sume destinate ”Organizării Serbării de Crăciun”  

pentru elevii ciclului preșcolar/școlar al Școlii Gimnaziale  Fârliug” și  
realizarea iluminatului festiv pe raza U.A.T Fârliug 

 
 

 
         Având în vedere faptul că la sfârşitul primului semestru elevii Scolii Gimnaziale din 
comuna Fârliug au pregătit un program artistic, considerăm necesar sa venim in întâmpinarea 
acestora, prin virarea a unei sume de bani, pentru pregătirea pungilor de Crăciun, pe care sa le 
acordăm celor care îşi aduc un aport deosebit la acest spectacol. 
        Vazand ca doamna directoare Madescu  Adina ne-a prezentat un raport privind numărul de 
150 de copii înscrişi la şcoala şi grădiniţa din comună. 
        Totodată, prin prezentul Proiect de hotărâre vă rog să alocăm suma de 5000 (cincimii)  mii 
lei, de la “CULTURĂ, RECREERE, RELIGIE” pentru organizarea unor activităţi - festivitati 
culturale organizate cu ocazia sărbătorilor de iarnă, festivități ce se vor organiza cu ocazia sfintei 
sărbători a Crăciunului. 
      Ținând cont de acest lucru, vin în faţa dumneavoastră cu acest proiect de hotărâre pe 
care vă rog să-l analizaţi şi să-l aprobaţi.  
 
 

 
PRIMAR 

Jr.BORDUZ Ioan 
 

    Fârliug 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

SECRETAR    
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

       REFERAT, 
 
La Proiectul de Hotărâre privind aprobarea unor sume destinate Organizării Serbării de 

Crăciun pentru elevii ciclului preșcolar și școlar al Școlii Gimnaziale  Fârliug” 
 
 

 
           Subsemnatul GAL Francisc Remus având funcția publică de conducere de secretar al 
comunei Fârliug, vă informez că primind spre analiză Proiectul de hotărâre privind Organizarea 
”Serbării de Crăciun pentru elevii ciclului preșcolar și școlar al Școlii Gimnaziale  Fârliug” , fac 
următoarele observatii: 
    Analizând Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Comunei Fârliug  în conformitate cu 
prevederile O.U.G. 67/2019 privind Codul Administratv, observ că obiectul acestuia aprobarea 
alocării unor sume destinate organizării evenimentului ” Serbare de Crăciun”. 
Eveniment cultural  organizat de Scoală Gimnazială Fârliug cu ocazia sărbătorilor de iarnă. 
    Din conținutul actului de motivare, (Referatul de aprobare elaborat de primarul comunei 
Fârliug), în calitate de initiator al proiectului de hotărâre,  ca motive de fapt situația este următoarea: 

- La sfârşitul primului semestru elevii Scolii Gimnaziale din comuna Fârliug au pregătit un 
program artistic, considerăm necesar sa venim in întâmpinarea acestora, prin virarea a unei 
sume de bani, pentru pregătirea pungilor de Crăciun, pe care sa le acordăm celor care îşi aduc 
un aport deosebit la acest spectacol. 

    Analizând preambulul proiectului de hotărâre, observăm, că inițiatorul a invocat prevederile 
legale art.129 din Legea nr.57/2019 privind Codul administrativ, care precizează: 
- Alin. (1) Consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte, în condiţiile legii, în toate problemele de 

interes local, cu excepţia celor care sunt date prin lege în competenţa altor autorităţi ale 
administraţiei publice locale sau centrale 

- Alin. (7) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local asigură, potrivit 
competenţei sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de 
interes local privind: a) educaţia; d) cultura; e) tineretul; 

      Din aceste considerente, văzând și motivele de fapt,  proiectul este fundamentat juridic. 
      Referitor la partea dispozitivă a proiectului de hotărâre, se poate observa că prin prevederile 
art. 1 se precizează în mod clar cuantumul sumei, proveniența și destinația acesteia. 
   In ceea ce privește conținutul normativ al proiectului de hotărâre, observăm că acesta respectă atât 
cerințele de formă, cât și cerințele de fond, iar normele inițiate prin acesta se integrează în ansamblul 
legislației în vigoare la data dezbaterii. 
 
     În concluzie, ținând cont de competența materială și teritorială a Consiliului Local al 
Comunei Fârliug , propun admiterea proiectului în forma inițiată. 

 
    Vă mulțumesc. 
         Secretar 
GAL Francisc Remus 
 

 
 

 



                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL     
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

COMISIA DE SPECIALITATE NR.1 
 

Pentru Programe de dezvoltare economico-sociale, Buget, Finanțe, Administrația 
domeniului public și privat al comunei, Agricultură, Gospodărie comunală,  

Protecția mediului, Servicii și Comerț: 
 
 

         Comisia de specialitate nr. 1 a consiliului local Fârliug , luând în dezbatere proiectul 
de hotărâre privind ”Aprobarea unor sume destinate Organizării Serbării de Crăciun 
pentru elevii ciclului preșcolar și școlar al Școlii Gimnaziale  Fârliug” 
 
constată că acest proiect reglementează în spiritul legii probleme de interes local care 
sunt legale şi oportune.  
     

      Analizând preambulul proiectului de hotărâre, observăm, că inițiatorul a invocat 
prevederile legale art.129 din Legea nr.57/2019 privind Codul administrativ, care 
precizează: 
- Alin. (1) Consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte, în condiţiile legii, în toate problemele de 

interes local, cu excepţia celor care sunt date prin lege în competenţa altor autorităţi ale 
administraţiei publice locale sau centrale 

- Alin. (7) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local asigură, potrivit 
competenţei sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de 
interes local privind: a) educaţia; d) cultura; e) tineretul; 

-  
      Din aceste considerente, văzând și motivele de fapt,  proiectul este fundamentat juridic. 
 

Pentru aceste considerente Comisia de specialitate nr. 1 avizează favorabil proiectul de 
hotărâre şi propune Consiliului local să-l dezbată si adopte în forma prezentată. 
 
Nume Prenume                 Funcţia            Semnătura 

Popovici Ioan                     Preşedinte        ________ 

Jurca Nicolae Marcel         Secretar            ________ 

Cioloca Florin                    Membru           ________       

Popa Florin Ioan                Secretar            ________ 

Țîra Iosif                             Membru           ________    
 
 



                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL    
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

 
HOTĂRÂREA  Nr. 81 / 13.12.2019   

 

Privind aprobarea unor sume destinate ”Organizării Serbării de Crăciun”  
pentru elevii ciclului preșcolar/școlar al Școlii Gimnaziale  Fârliug” și  

realizarea iluminatului festiv pe raza U.A.T Fârliug 
 
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Extraordinară în data 
de 13.12.2019, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 
 
 

Analizând: 
 Proiectul și referatul de aprobare la proiectul prezentei hotărâri; 
 Referatul financiar-contabil;  
 Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 
În conformitate cu prevederile: 
 art. 129 alin. (1) și (7), lit. (a); (d); (e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 art. 55 al. 4 din legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modif. şi compl. ulterioare; 
În temeiul, Art.123 alin (1),(4); art. 129, alin. (1),(2),(4),(7), coroborat cu prevederile art. 196, 
alin. (1), lit. a, din O.U.G. 57 / 2019 privind Codul administrativ: 

 
Cu voturi 10 (zece) pentru, ---_abtineri,_---_împotriva. 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1.   Se aprobă folosirea sumei de 10.000 (zecemii) lei de la CAP.67.02-“CULTURĂ, 
RECREERE, RELIGIE” pentru: 
1.1. premierea elevilor ciclului preșcolar/școlar, pentru activităţile educativ-culturale organizate; 
1.2. achizitionarea instalațiilor de iluminat pentru localitățile comunei;           
Art.2. Compartimentul financiar contabil va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
       4.1. Primarului și compartimentului financiar contabil al comunei Fârliug; 
       4.2. Instituției Prefectului Caraș-Severin; 
Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet  
www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
 
                          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ       SECRETARUL COMUNEI  
                      JURCĂ NICOLAE MARCEL    GAL Francisc Remus 


